
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI - Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
della Campania N. 3 del registro dei decreti - Decreta delega funzioni. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 
di seguito denominato Codice; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 giugno 2004, n. 173 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 2004 con il quale è stato conferito al 
dott. Stefano De Caro l’incarico di Direttore Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Campania; 

RILEVATO che l’articolo 20 del predetto D.P.R. n. 173/2004, individuando le funzioni ed i compiti 
della Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici, al comma 6 prevede che possano essere 
delegate ai titolari delle soprintendenze di settore una o più delle funzioni di cui al comma 4; 

RILEVATO che il comma 5 dell’art. 20 del D.P.R. 173/2004 prevede che il Direttore Regionale di 
norma deleghi le funzioni di cui al comma 4 lett. c), g) e h) del predetto D.P.R. 173/2004 ; 

VISTA la nota del 5/8/2004 prot. 065 con la quale questa Direzione Regionale ha delegato ai titolari 
delle soprintendenze di settore la competenza a comunicare alla Regione ed agli altri enti pubblici 
territoriali della Campania le denunce di trasferimento dei beni culturali previsti dall’art. 59 del Codice; 

CONSIDERATA l’opportunità, per una migliore efficacia dell’azione amministrativa sul territorio 
regionale, di delegare alcune delle funzioni indicate nell’art. 20 del citato D.P.R. 173/04; 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono delegate ai Soprintendenti di settore le seguenti funzioni di cui all’art. 20 del D.P.R. 173/2004: 

1) autorizzare l’esecuzione di opere e lavori di qualunque genere sui beni culturali, con eccezione di 
quanto disposto dall’art. 7, comma 2, lettera o), dall’art. 8, comma 2, lettera e) e dall’art. 9, comma 2, 
lettera d) del D.P.R. 10/6/2004 n. 173 (comma 4 lettera c); 

2) imporre ai proprietari, possessori o detentori di beni culturali gli interventi per assicurarne la 
conservazione, ovvero disporre, allo stesso fine l’intervento diretto del Ministero, ai sensi dell’art. 32 del 
Codice (comma 4 lettera d); 

3) stipulare accordi e convenzioni con i proprietari di beni culturali, oggetto di interventi 
conservativi, alla cui spesa ha contribuito il Ministero, al fine di stabilire le modalità per l’accesso ai beni 
medesimi da parte del pubblico, ai sensi dell’art. 38 del Codice (comma 4 lettera f); 

4) disporre l’occupazione temporanea di immobili per l’esecuzione di ricerche archeologiche o di 
opere dirette al ritrovamento di beni culturali, ai sensi dell’art. 88 del Codice (comma 4 lettera g); 

5) concedere l’uso dei beni culturali in consegna al Ministero ai sensi degli artt. 106 e 107 del Codice 
(comma 4 lettera h); 

6) adottare i provvedimenti necessari per il pagamento od il recupero di somme che è tenuto, 
rispettivamente, a corrispondere o a riscuotere in relazione all’esercizio delle funzioni e dei compiti 
attribuiti (comma 4 lettera i); 

7) vigilare sulla realizzazione delle opere d’arte negli edifici pubblici ai sensi della legge 29/7/1949 n. 
717 e successive modificazioni (comma 4 lettera v); 

8) svolgere le funzioni di stazione appaltante in relazione agli interventi conservativi da effettuarsi 
con fondi dello Stato o affidati in gestione allo Stato sui beni culturali presenti nel territorio di 
competenza (comma 4 lettera aa); 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 2 

Articolo 2 

La delega di cui all’art. 1 è conferita: 

a) in via continuativa fatti salvi i poteri del Direttore Regionale qui delegante di impartire direttive 
nelle materie delegate, di controllare l’esercizio dei poteri delegati, di avocare a sé la trattazione di 
specifici affari, di sostituirsi al delegato in caso di sua inerzia; 

b) con l’obbligo per il delegato, di trasmettere alla Direzione Regionale per i beni culturali e 
paesaggistici della Campania copia dei provvedimenti emessi relativamente ai numeri 3, 5 e 8 del 
precedente art. 1 nonché di relazionare semestralmente sulle attività di cui ai numeri 1, 2, 4, 6 e 7 del 
predetto art. 1; 

Articolo 3 

Resta confermata la delega conferita in data 05/08/04 prot. 065 e relativa alla comunicazione alla 
Regione ed agli altri enti pubblici territoriali della denuncia degli atti di alienazione soggetti a prelazione 
con l’obbligo per il delegato di trasmettere copia, delle comunicazioni inoltrate, alla Direzione Regionale 
per i beni culturali e paesaggistici della Campania. 

 
Il Direttore Generale 

Stefano De Caro 
 

 
 


